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Punkt 1: KF - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: KF - Orientering april 2026

25-009320

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

A. Konference: Sammen om sundhed 
Den 28. maj kl. 12-15 inviterer FOF til konferencen 'Sammen om sundhed'. Konferencen sætter fokus på, hvordan der kan
skabes et stærkere samspil mellem kommuner og aftenskoler. Konferencen er gratis og afholdes på Høje Taastrup Rådhus.
På konferencen kan man bl.a. høre forskellige cases om samarbejde mellem kommuner og aftenskoler – herunder om
Lejre Kommunes samarbejde med FOF Storkøbenhavn omkring kreative forløb for psykisk sårbare unge. Hvis udvalget
er interesseret i at deltage, er det stadig muligt at tilmelde sig konferencen. 

B. NERA konference 
KUMULT! er en fælles børnekulturindsats i Midt- og Vestsjælland, hvor børn og unge møder kunst og kreative processer
i samarbejde med professionelle kunstnere. Lejre Kommune er tovholder på indsatsen, som aktuelt omfatter ca. 21.000
børn og unge fordelt på Kalundborg, Odsherred, Sorø, Ringsted og Lejre Kommune. 

Indsatsen følges af forskning ledet af professor Lene Tanggaard. Følgeforskningen har allerede resulteret i en række
resultater og artikler, som undersøger, hvordan mødet med kunst og kreative processer påvirker børn og unges læring,
deltagelse og trivsel i skole og dagtilbud. 

Den 4. - 6. marts blev årets NERA konference afholdt i Aarhus (Nordic Educational Research Association). Det er
nordens største konference for uddannelsesforskning. Her mødes 1.200 forskere og praktikere fra hele Norden, og i år var
KUMULT! repræsenteret på konferencen. Årets tema var “Courage and Agency in Education for the Present”, med fokus
på mod og handlekraft i moderne pædagogik. 

På konferencen blev de nyeste resultater fra forskningsprojektet præsenteret med afsæt i KUMULT! Resultater peger
blandt andet på, at mod og handlekraft ikke opstår af sig selv – det kræver læringsrum, hvor der ikke findes ét rigtigt
facit.  Thure Dan Petersen og Sonja Mie Eliassen deltog i konferencen.

Resultaterne fra KUMULT! præsenteres også på KL’s Kultur- og Fritidskonference i maj. 

Man kan læse en artikel om resultaterne her: noredstudies.org/index.php/nse/article/view/7091/11886 

C. Langbordsmiddag på biblioteket 
Torsdag den 5. marts blev der afholdt en langbordsmiddag i Hvalsø Kulturhus og Bibliotek med det formål at igangsætte
nye fællesskaber og styrke de eksisterende. 25 borgere deltog sammen med frivillige og medarbejdere fra biblioteket.
Aftenen blev faciliteret af biblioteket ved brug af en metode for borgerinddragelse, som biblioteket har udviklet. Hertil var
der forskellige oplæg bl.a. fra aktive brugere, som fortalte om deres samarbejde med biblioteket. Under middagen blev
der arbejdet med idéudvikling, som gav deltagerne et konkret afsæt for nye projekter og samarbejder. Biblioteket
vurderer, at initiativet blev positivt modtaget, og at det peger på et behov for flere fællesskabsorienterede aktiviteter i
lokalområdet. Næste skridt er et opfølgende møde på biblioteket den 9. april.  

Bilag

Bilag 1 - Sammen om sundhed 2026



Punkt 3: KF - Introduktion til Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole

25-006012

Beslutning

Taget til efterretning.

Præsentation fra mødet er vedlagt referatet.

Resumé
Pr. 1. januar 2025 er Lejre Musik- og Billedskole og Ungdomsskolen lagt sammen i en fælles institution i en
forsøgsordning, der løber frem til den 31. juli 2029. Institutionen varetager kommunens musik-, billed-, ungdoms- og
fritidsundervisning samt junior- og ungdomsklubber og specialiseret dagskoletilbud. Institutionen er desuden projektleder
for en række større indsatser som KUMULT! og Ronkedoren. 

Strategien for Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole beskriver retningen for det videre arbejde med den nye institution
og rammesætter, hvordan institutionen skal bidrage til kreative, inkluderende og meningsfulde fællesskaber for børn og
unge i hele kommunen. Strategien tager bl.a. afsæt i tre hovedspor – Kunst og Kultur, Håndværk og Viden samt Outdoor
og Bevægelse. 

Sonja Mie Eliassen, leder af Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole, deltager på mødet for at fortælle om institutionen og
strategien.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid.

Sagsfremstilling
Den 1. januar 2025 blev Lejre Musik- og Billedskole lagt sammen med Lejre Ungdomsskole i en forsøgsordning
godkendt af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. Forsøgsordningen løber indtil den 31. juli 2029 hvorefter den skal
evalueres. Formålet med sammenlægningen er at skabe én samlet institution med tidssvarende fritids- og læringsmiljøer,
der favner alle børn og unge og styrker deres muligheder for at deltage i skabende og meningsfulde fællesskaber.  

Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole står for kommunens musik- og billedskoleundervisning,
ungdomsskoleundervisning og fritidsundervisning for unge samt junior- og ungdomsklubber. Institutionen rummer
desuden Plan B (specialiseret, dagskoletilbud for 8. - 10. klasse).  Derudover har Musik- og Billedskolen projektledelsen
på en række større indsatser som Dronte og KUMULT! (tværkommunalt samarbejde om kulturforløb i skoler og
daginstitutioner) og Ronkedoren (kulturtilbud på plejehjem).  

Der er administrativt udarbejdet en strategi for den nye institution, som hviler på en tydelig vision om at skabe stærke og
meningsfulde fællesskaber, hvor børn og unge mødes gennem skabende aktiviteter og lærer at tage del i både faglige og
sociale sammenhænge. 

Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole er bygget op omkring tre hovedspor – Kunst og Kultur, Håndværk og Viden samt
Outdoor og Bevægelse – der tilsammen dækker et bredt spektrum af kreative, praktiske og kropslige læringsformer. 
Strategien tydeliggør samtidig den faglige ambition i den nye institution. På tværs af de tre hovedspor arbejdes der med
læring, progression og faglig udvikling, så børn og unge ikke alene møder inspirerende fællesskaber, men også udvikler
konkrete kompetencer og styrker deres faglige nysgerrighed. Tilbuddene spænder fra let tilgængelige aktiviteter til
længerevarende, fagligt fordybende forløb, hvilket understøtter, at den enkelte kan deltage på forskellige niveauer og over
tid udvikle sig inden for både kreative, praktiske og kropslige læringsformer. 

Strategien lægger desuden vægt på adgang og deltagelse for alle børn og unge, styrket samarbejde med dagtilbud, skoler
og erhvervsliv, udvikling af værkstedsmiljøer og unge som hjælpelærere, samt en fælles digital og kommunikativ



platform, der samler skolens mange tilbud og fællesskaber. 

Sonja Mie Eliassen, leder af Lejre Musik- Billed- og Ungdomsskole, deltager på mødet, for at fortælle om institutionen og
strategien. 

Bilag

Bilag 1 - Strategi Lejre Musik-, Billed- & Ungdomsskole

Oplæg april 2026 UKF



Punkt 4: KF - Udpegning af medlemmer til bestyrelsen for Lejre Musik-,
Billed- og Ungdomsskole

26-001517

Beslutning

Ad 1.) Indstillingen tiltrÃ¥dt.

Ad 2.) Udvalget udpeger Rikke BÃ¸hm Jensen og BjÃ¸rn Holmegaard som medlemmer og Katja Fabrin som
stedfortrÃ¦der til bestyrelsen for Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole som reprÃ¦sentanter med sÃ¦rlig indsigt i virke
for musik- og billedskolens fremme.Â 

Â 

Ad 3.) Indstillingen tiltrÃ¥dt.

ResumÃ©
Udvalget for Kultur & Fritid skal i denne sag beslutte, hvem der skal udpeges til bestyrelsen for Musik-, Billed- og
Ungdomsskolen. Der skal udpeges reprÃ¦sentanter for henholdsvis organisationer med sÃ¦rlig interesse for
ungdomsskolearbejdet og personer med sÃ¦rlig indsigt i virke for musik- og billedskolens fremme. Sagen vedrÃ¸rer alene
disse poster, mens bestyrelsens Ã¸vrige medlemmer udpeges eller vÃ¦lges efter sÃ¦rskilte procedurer.Â 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Malene Bendix og Jacob Christiansen udpeges til bestyrelsen for Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole som
reprÃ¦sentanter for organisationer med sÃ¦rlig interesse for ungdomsskolearbejdet.Â 

2. at udvalget udpeger to kandidater og en stedfortrÃ¦der til bestyrelsen for Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole
som reprÃ¦sentanter med sÃ¦rlig indsigt i virke for musik- og billedskolens fremme.Â 

3. at de resterende stedfortrÃ¦dere ikke udpeges pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2024 at sammenlÃ¦gge Lejre Musik- og Billedskole og Lejre
Ungdomsskole. FormÃ¥let med sammenlÃ¦gningen er at skabe en samlet, dynamisk institution, der kan tilbyde
tidssvarende, kreative og engagerende lÃ¦rings- og fritidstilbud til alle bÃ¸rn og unge i Lejre Kommune.
SammenlÃ¦gningen er godkendt af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet som forsÃ¸gsordning i perioden fra den 1.
august 2025 til og med den 31. juli 2029.Â 

Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole bestÃ¥r af to afdelinger og tilbyder blandt andet musikundervisning,
undervisning i billedkunst, fritidsundervisning, ungdomsklubber og heltidsundervisning. Skolen driver desuden SFO for
6.â€“8. klasse pÃ¥ HvalsÃ¸ Skole.Â 

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der skal vÃ¦re en fÃ¦lles bestyrelse for institutionen, og godkendte den 24.
november 2025 vedtÃ¦gter for bestyrelsen. Bestyrelsen udÃ¸ver sin virksomhed i henhold til lov om ungdomsskoler og
lov om musik med tilhÃ¸rende bekendtgÃ¸relser samt inden for de mÃ¥l og rammer, der er fastsat af
Kommunalbestyrelsen.Â 

I henhold til Â§ 2, stk. 1, i vedtÃ¦gterne for Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole bestÃ¥r bestyrelsen af 13
medlemmer:Â 

2 reprÃ¦sentanter for Kommunalbestyrelsen (1 fra Udvalget for Kultur & Fritid 1 fra Udvalget for BÃ¸rn &
Ungdom)



2 reprÃ¦sentanter for organisationer med sÃ¦rlig interesse for ungdomsskolearbejdet, herunder arbejdsmarkedets
parterÂ 
2 reprÃ¦sentanter med sÃ¦rlig indsigt i virke for musik- og billedskolens fremmeÂ 
1 forÃ¦ldrereprÃ¦sentant valgt blandt medlemmerne af skolebestyrelserne ved folkeskolerne i Lejre KommuneÂ 
1 forÃ¦ldrereprÃ¦sentant for elever indmeldt i musik- eller billedskoleafdelingenÂ 
1 forÃ¦ldrereprÃ¦sentant for elever indmeldt i ungdomsskoleafdelingenÂ 
1 medarbejderreprÃ¦sentant fra ungdomsskoleafdelingenÂ 
1 medarbejderreprÃ¦sentant fra musik- og billedskoleafdelingen
2 elevreprÃ¦sentanter

For hvert medlem vÃ¦lges sÃ¥ vidt muligt en stedfortrÃ¦der.Â Â PÃ¥ Kommunalbestyrelsens konstituerende mÃ¸de den
3. december blev Amanda Badu (stedfortrÃ¦der Anders Moe) valgt fra Udvalget for BÃ¸rn & Ungdom og Bente
Blumensaat (stedfortrÃ¦der Nicklas Bjeverskov) valgt fra Udvalget for Kultur & Fritid.Â Â 

Udvalget for Kultur & Fritid skal jf. vedtÃ¦gterne udpege fÃ¸lgende reprÃ¦sentanter til bestyrelsen:Â Â 

2 reprÃ¦sentanter for organisationer med sÃ¦rlig interesse for ungdomsskolearbejdet, herunder arbejdsmarkedets
parter. Dvs. reprÃ¦sentanter med indsigt i unges uddannelse og fritidsliv samt kendskab til arbejdsmarkedets behov
og samarbejde mellem skole, erhverv og foreningsliv
2 reprÃ¦sentanter med sÃ¦rlig indsigt i virke for musik- og billedskolens fremme, dvs. reprÃ¦sentanter med erfaring
og engagement inden for musik-, billedkunst- eller kulturomrÃ¥det og interesse for udvikling af kreative
lÃ¦ringsmiljÃ¸er for bÃ¸rn og unge.Â 

Administrationen har annonceret efter kandidater via sociale medier, i lokalavisen, via Lejre Erhvervsforening samt ved
direkte kontakt til forskellige organisationer. Der er kommet i alt 5 kandidater.Â 

AnsÃ¸ger Nedslag i ansÃ¸gningen AnsÃ¸gt plads

Malene
Bendix

Formidlingskoordinator i Nationalpark
Skjoldungernes Land og arbejder bl.a.
med undervisningstilbud mÃ¥lrettet bÃ¸rn
og unge. Vil gerne arbejde med
formidlingstilbud for Ungdomsskolen.

Organisationer med
sÃ¦rlig interesse for
ungdomsskolearbejdet

Jacob
Christiansen

Kommunikationschef, Roskilde Tekniske
Skole. Har erfaring fra og interesse for
grundskolernes udskolingsforlÃ¸b og
overgange til ungdomsuddannelser.

Organisationer med
sÃ¦rlig interesse for
ungdomsskolearbejdet

BjÃ¸rn
HolmegÃ¥rd

Tidligere skoleleder for en musik- &
kulturskole samt udÃ¸vende musiker.

SÃ¦rlig indsigt i virke for
musik- og billedskolens
fremme

Rikke BÃ¸hm
Jensen

LÃ¦rer pÃ¥ HvalsÃ¸ skole og underviser
bl.a. i billedkunst og hÃ¥ndvÃ¦rk og
design. Har erfaring indenfor billedkunst
og lÃ¦ringsmiljÃ¸et.

SÃ¦rlig indsigt i virke for
musik- og billedskolens
fremme

Katja Fabrin Kunstkonsulent og studiomanager.
Medlem af Lejre BilledkunstrÃ¥d.
Arbejder med billedkunst, arkitektur og
design. Holder kulturworkshops for bÃ¸rn.

SÃ¦rlig indsigt i virke for
musik- og billedskolens
fremme

Â 

Denne sag vedrÃ¸rer udelukkende udpegning af reprÃ¦sentanter fra organisationer med sÃ¦rlig interesse for
ungdomsskolearbejdet og reprÃ¦sentanter med sÃ¦rlig indsigt i virke for musik- og billedskolens fremme. Bestyrelsens
Ã¸vrige medlemmer udpeges eller vÃ¦lges af bl.a. elever, forÃ¦ldre, og medarbejdere efter sÃ¦rskilte procedurer i henhold
til vedtÃ¦gterne. Pt. afholdes elektronisk valg til pladsen som forÃ¦ldrereprÃ¦sentant for elever indmeldt i
Ungdomsskoleafdelingen via systemet SurveyXact. Alle forÃ¦ldre modtager en mail med et unikt link til afstemningen,
som kan benyttes Ã©n gang. PÃ¥ afstemningssiden kan hver kandidat kort prÃ¦sentere sig.

Administrationens vurdering



Det er administrationens vurdering, at de indstillede kandidater lever op til de fastsatte kriterier og kan vÃ¦lges til
bestyrelsen.Â Â 

Da der ikke er nok kandidater til at vÃ¦lge bÃ¥de bestyrelsesmedlemmer og stedfortrÃ¦dere til alle poster, forslÃ¥r
administrationen, at der kun vÃ¦lges Ã©n stedfortrÃ¦der til reprÃ¦sentanter med sÃ¦rlig indsigt i virke for musik- og
billedskolens fremme og at resten af pladserne til stedfortrÃ¦dere efterlades vakante. Hvis en af de valgte reprÃ¦sentanter
trÃ¦der ud af bestyrelsen i valgperioden, vil der i stedet blive afholdt suppleringsvalg jf. Â§ 5., stk. 2 i vedtÃ¦gterne.Â 

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over indstillede kandidater

Bilag 2 - Vedtægter for Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole

Bilag 3 - CV for Katja Fabrin

Bilag 4 - Ansøgning fra Rikke Bøhm Jensen

Bilag 5 - CV for Malene Bendix



Punkt 5: KF - Præsentation af politikker

26-002141

Beslutning

Taget til efterretning.

Præsentation fra mødet er vedlagt referatet.

Resumé

Som et led i det nye introduktionsprogram for den nye Kommunalbestyrelse er der løbende i 2026 præsentationer til
området udvalget arbejder indenfor.  

Ved det seneste møde blev udvalget præsenteret for økonomi og nøgletal. På nærværende møde skal udvalget introduceres
til de gældende politikker på udvalgets område.  

Formålet med præsentationen er at give udvalget et samlet overblik over de strategiske rammer, der styrer arbejdet på
området. Dette skal sikre at udvalgets medlemmer har et fælles udgangspunkt for fremtidige beslutninger og kan agere i
overensstemmelse med de politiske mål, der allerede er fastlagt 

Udvalget har på de tidligere møder modtaget introduktion til: 

Overordnet præsentation af udvalgets område 
Samarbejde og interessenter 
Økonomi og nøgletal 

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at udvalget tager introduktionen til efterretning.  

 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid.

Sagsfremstilling
Administrationen vil på mødet gennemgå de relevante politikker, som er gældende for udvalgets område. Præsentationen
skal give udvalget et tydeligt billede af de politiske beslutninger og strategiske retninger, der danner grundlag for
udvalgets arbejde. 

Bilag

Præsentation af politikker



Punkt 6: KF - Udskiftning af kunstgræstæppe i Lejre og restfinansiering af
kunstgræsbane i Såby

24-009473

Beslutning
Indstillingerne anbefales.

Resumé

I budget 2026 er der afsat 4,3 mio. kr. til udskiftning af kunstgræstæppet på kunstgræsbanen i Lejre. Projektet har nu
været i udbud, og udbuddet viser, at projektet kan gennemføres for ca. 3,7 mio. kr. inkl. 10 % til uforudsete udgifter.

Samtidig har etableringen af kunstgræsbanen i Såby været i udbud, og her viser udbuddet, at projektet bliver dyrere end
det tidligere afsatte beløb.

Administrationen foreslår derfor, at der meddeles anlægsbevilling til projektet i Lejre, og at det resterende rådighedsbeløb
på 0,6 mio. kr. overføres til anlægsprojektet i Såby, hvor der er behov for yderligere finansiering for at kunne gennemføre
projektet som planlagt. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at der meddeles anlægsbevilling på udgift 3,7 mio. kr. på anlægsprojekt 493 til udskiftning af kunstgræstæppet på
kunstgræsbanen i Lejre.  

2. at bevillingen finansieres af det i budget 2026 afsatte rådighedsbeløb på 4,3 mio. kr. på anlægsprojekt 493. 
3. at rådighedsbeløbet på anlægsprojekt 493 nedskrives med 0,6 mio. kr., og at anlægsprojekt 415 Kunstgræsbane i

Såby forhøjes tilsvarende. 
4. at der meddeles en yderligere anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. til anlægsprojekt 415 Kunstgræsbane i Såby i 2026, så

den samlede anlægsbevilling udgør 8.959.700 kr.  

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling
Kunstgræsbanen i Lejre blev etableret i 2012. I 2025 blev banen gennemgået af en rådgivende ingeniør, som vurderede, at
kunstgræsbelægningen er så nedslidt på hele kunstgræsarealet, at reparation ikke længere er mulig, og at restlevetiden
derfor er 0 år. På den baggrund er der i budget 2026 afsat 4,3 mio. kr. til udskiftning af kunstgræstæppet. 

Administrationen har været i dialog med FC Lejre om banens udformning. Foreningen har ønsket samme type kunstgræs
som den, der etableres i Såby og har herudover bidraget med ønsker til blandt andet opstregning, spillerbokse og mål.
Valget af samme banetype kan samtidig understøtte en mere ensartet drift af de nye kunstgræsbaner. 

Projektet i Lejre blev sendt i udbud i januar 2026. Udbuddet viser, at udgiften til udskiftning af kunstgræstæppet vil være
ca. 3,7 mio. kr. inkl. 10 % til uforudsete udgifter. Det betyder, at projektet kan gennemføres billigere end det afsatte
rådighedsbeløb, og at der dermed forventes et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. på anlægsprojekt 493. Det forventes, at banen
i Lejre står klar ultimo juni 2026. 

I budgettet er der også afsat 8.359.700 kr., til etableringen af en kunstgræsbane i Såby, som skal aflaste de eksisterende
baner. Kommunalbestyrelsen frigav den 27. januar 2025 250.000 kr. til forundersøgelser, og den 25. august 2025 traf
Kommunalbestyrelsen beslutning om banetype og placering samt frigav bevilling til projektet, som fremskrevet til 2026
udgør 8.359.692 kr. Da den anslåede pris for den valgte banetype var højere end det afsatte beløb, besluttede
Kommunalbestyrelsen samtidig, at restbeløbet skulle indgå i budgetforhandlingerne med henblik på eventuel
indarbejdelse i budget 2026. Da der ikke blev afsat yderligere midler, er der fortsat et restfinansieringsbehov i projektet.  

Projektet i Såby har nu været i udbud, og licitationsresultatet viser, at den samlede udgift forventes at udgøre 8.918.922
kr. inkl. 8 % til uforudsete udgifter. Det medfører et restfinansieringsbehov på ca. 600.000 kr. Prisforskellen skyldes
blandt andet stigende priser på kunstgræsbaner, meromkostninger i forbindelse med serviceveje og valg af en banetype,



som var dyrere end det rådgiver oprindeligt vurderede, skulle afsættes. Projektet er planlagt til udførelse i 2026 med
ibrugtagning i 3. kvartal.  

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at udbuddene i både Lejre og Såby giver et retvisende billede af de reelle økonomiske behov.

Økonomi og finansiering

Der er i budget 2026 afsat 4,3 mio. kr. på anlægsprojekt 493 til udskiftning af kunstgræstæppet i Lejre. Udbuddet viser, at
projektet kan gennemføres for ca. 3,7 mio. kr. inkl. 10 % til uforudsete udgifter, hvilket giver et forventet mindreforbrug
på 0,6 mio. kr. 

På anlægsprojekt 415 Kunstgræsbane i Såby er der afsat 250.000 kr. i 2025 og 8.109.700 kr. i 2026, i alt 8.359.700 kr.
Udbuddet viser en samlet projektudgift på 8.918.922 kr., og der er derfor behov for yderligere finansiering på ca. 0,6 mio.
kr. Administrationen foreslår, at dette finansieres ved overførsel af mindreforbruget fra anlægsprojekt 493. 

Der er afsat 150.000 kr. årligt til drift af kunstgræsbanen i Lejre i budgettet. Da administrationen ser en udvikling i
driftsudgifterne, er der afsat 180.000 kr. årligt til de nye kunstgræsbaner. Administrationen er derfor i gang med at
vurdere, om de afsatte driftsmidler samlet set er tilstrækkelige. 



Punkt 7: KF - Godkendelse af nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget

25-008496

Beslutning
Indstillingen anbefales med bemærkningen om, at der i paragraf 3 ændres med varsling af mødet fra 14 dage til 30 dage. I
indeværende år kan der dispenseres for begge frister, i fald det tidsmæssigt ikke kan nås. 
Dertil præciseres, at 1 medlem afsættes til de uniformerede korps (spejderne m.fl.), og dermed bortfalder ordlyden ’fra
børne- og ungdomsorganisationer’. 
 

Resumé

Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. januar 2026 at sende forslag til nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget i
bred høring blandt aktører på folkeoplysningsområdet. Formålet med de nye vedtægter er at modernisere udvalgets
sammensætning og arbejdsgrundlag samt at styrke fokus på udvikling, samarbejde og fornyelse i det lokale foreningsliv.
Høringen er nu afsluttet, og der er modtaget 13 høringssvar med en række perspektiver på forslaget.

Administrationen har på denne baggrund udarbejdet et nyt forslag til vedtægter tilpasset høringssvarene. Der er lagt vægt
på at imødekomme de væsentligste opmærksomhedspunkter i høringssvarene og gøre både vedtægter og valgprocedure
mere tydelige og gennemsigtige. Samtidig går enkelte elementer igen fra første udkast, herunder rammerne for skriftlig
afstemning og skriftlig opstilling, som ikke alle høringssvar har anbefalet og som samtidig har til sigte at sikre en
demokratisk proces. I denne sag skal det besluttes, om forslag til ændring af vedtægterne kan godkendes.  

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at det besluttes om de nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget samt valgprocedure kan godkendes. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget er nedsat i henhold til folkeoplysningsloven og har en rådgivende rolle i forhold til kommunens
folkeoplysningspolitik, tilskudsregler og budget på området.  Udvalget administrerer desuden en række af kommunens
tilskudsordninger til folkeoplysningsområdet. Det tidligere Udvalg for Kultur, Fritid & Turisme ønskede at understøtte en
udvikling af folkeoplysningsområdet - herunder at sikre rammer for, at alle har mulighed for at deltage i folkeoplysende
aktiviteter. Med afsæt i de politiske ønsker udarbejdede administrationen et forslag til nye vedtægter for
Folkeoplysningsudvalget, som skulle gøre Folkeoplysningsudvalget mere tidssvarende og styrke dets rolle i forhold til
udviklingen af folkeoplysningsområdet. Forslaget indebar bl.a. 

et større fokus på udvikling, samarbejde og fornyelse og et fokus på at alle har mulighed for at deltage uanset
baggrund og forudsætninger. 
en tydeligere repræsentation af børn og unge 
en reduktion af medlemstallet i udvalget 
rammer for valg og genvalg.  

Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. januar 2026 at sende forslaget i bred høring blandt aktører på
folkeoplysningsområdet. På baggrunden af høringssvarene har administrationen tilpasset forslag til nye vedtægter.  

Hvad er forskellen fra det første forslag:

Bestemmelsen om maks. to sammenhængende valgperioder er fjernet, da høringssvarenes hovedtendens vægter
foreningsdemokratiet og betydningen af kontinuitet og erfaring. 
Medlemstallet er justeret tilbage fra 11 til 15. Det imødekommer hovedtendensen i høringssvarene med
opmærksomhed for smallere repræsentation ved reduktion og ønsket om at fastholde den bredde og geografiske
forankring, som et større udvalg giver. Idrætsforeningerne og aftenskolerne beholder dermed samme antal pladser i
udvalget som i dag.  



Proceduren for valg af repræsentant under 25 år er beskrevet tydeligere. Eventuel udtræden i valgperioden
håndteres efter de almindelige regler om suppleanter og suppleringsvalg, hvilket gør det unødvendigt at indføre
særregler eller faste mellemvalg alene for under-25-år-pladsen. 
Administrationen anbefaler at fastholde skriftlig afstemning, hvis der er flere kandidater end pladser, fordi det gør
valghandlingen mere overskuelig og mindre præget af forhandlinger i plenum på selve valgmødet.
Administrationen vurderer, at det kan være en barriere – særligt for nye, unge og mindre erfarne kandidater – hvis
man i situationen skal forhandle sig til en plads foran de fremmødte. Skriftlig afstemning kan give tydeligere og
mere tryg ramme, der læner sig op ad øvrige lokale og nationale valg 

Fremstår som det første forslag:

Administrationen anbefaler at fastholde skriftlig afstemning, hvis der er flere kandidater end pladser, fordi det gør
valghandlingen mere overskuelig og mindre præget af forhandlinger i plenum på selve valgmødet.
Administrationen vurderer, at det kan være en barriere – særligt for nye, unge og mindre erfarne kandidater – hvis
man i situationen skal forhandle sig til en plads foran de fremmødte. Skriftlig afstemning kan give tydeligere og
mere tryg ramme, der læner sig op ad øvrige lokale og nationale valg.
For at understøtte den demokratiske proces anbefales det at opstilling sker skriftligt til administrationen forud for
mødet, da det giver et mere klart og ensartet grundlag for at tilrettelægge og gennemføre valget og styrker
dokumentationen af opstilling og valghandling. Det giver samtidig bedre mulighed for forud for valget at afklare,
om den opstillede er valgbar, og hvilken kategori vedkommende opstiller i, så både valggrundlag og afstemning kan
tilrettelægges på et korrekt og gennemsigtigt grundlag.

Udtalelser
Forslag til nye vedtægter har været sendt i høring i Folkeoplysningsudvalget samt bredt til øvrige aktører på
folkeoplysningsområdet via kommunens nyhedsbrev til foreninger. Derudover har forslaget været annonceret i
lokalavisen og på sociale medier for at sikre, at også selvorganiserede grupper og foreninger uden løbende kontakt til
kommunen har haft mulighed for at indsende høringssvar. Der er modtaget 13 høringssvar, som er vedlagt som bilag.  

Der er generel opbakning til, at Folkeoplysningsudvalget udvikles i en mere tidssvarende retning med styrket fokus på
udvikling, samarbejde og fornyelse. Der er også gennemgående støtte til at sikre en tydelig repræsentation af børn og
unge, kombineret med forslag om tydeligere og mere fleksible rammer for en under-25 repræsentant. 

Høringssvarene viser derudover først og fremmest væsentlige bemærkninger til den foreslåede sammensætning af
udvalget. Flere peger på, at repræsentationen bør afspejle medlemsgrundlaget i foreningslivet, og særligt idrættens
repræsentation fremhæves som et centralt spørgsmål. Flere høringssvar udtrykker modstand mod en reduktion i
medlemstallet, mens andre tilkendegiver, at en reduktion kan accepteres, hvis balancen mellem områderne sikres. 

Flere fremhæver betydningen af kontinuitet og erfaring i udvalgets arbejde og ønsker derfor at bevare muligheden for
genvalg. Enkelte høringssvar har dog ikke indvendinger mod en rammesætning af genvalg. 

Høringssvarene indeholder derudover bemærkninger til den foreslåede valgprocedure. En del er kritiske overfor kravet
om skriftlig opstilling forud for valgmødet. Flere anbefaler at bevare den hidtidige dialogbaserede model fremfor en
formalisering af valget. 

Administrationens vurdering

Høringen viser, at der er forskellige opfattelser af både forslagets konsekvenser og intentioner. Administrationen har
derfor lagt vægt på at imødekomme de væsentligste bekymringer i høringssvarene og gøre både vedtægter og
valgprocedure mere tydelige og gennemsigtige – herunder ved at fjerne genvalgsbegrænsningen, justere
sammensætningen og præcisere reglerne for ledige pladser og valg.  

Administrationen anbefaler at bevare kravet om opstilling forud for valget og skriftlig afstemning på valgdagen, fordi
administrationen ønsker at understøtte en demokratisk gennemførelse af valget med tydelige og gennemsigtige rammer,
der giver et fælles og ensartet grundlag for alle deltagere. Kravet om opstilling forud for valget er ikke tænkt som en
bureaukratisk proces, men som en praktisk ramme, der kan understøtte valgets gennemførelse. En tilkendegivelse om
opstilling kan fx ske via mail, sms eller telefon, så proceduren også tilgodeser forskellige målgrupper og forudsætninger. 

Administrationen vurderer, at de tilpassede vedtægter samlet set skaber et robust fælles grundlag for samarbejde,
udvikling og fornyelse med en valgprocedure, der er mere åben for nye og uerfarne kandidater, og som gør valget
gennemsigtig og til at dokumentere.  

Udgangspunktet for vedtægtsarbejdet har været at omsætte det politiske ønske om modernisering og styrket



udviklingsfokus for folkeoplysningsområdet til tydelige rammer for udvalgets sammensætning og arbejde.
Administrationen er meget opmærksom på den utryghed det nye forslag kan have skabt og er fortsat meget interesserede i
at samarbejde med det kommende Folkeoplysningsudvalg for at skabe de bedst mulige rammer og muligheder for
udvikling af området. 

Administrationen vil følge op på ved at sikre, at dialogmøderne med Folkeoplysningsudvalget og Udvalget for Kultur &
Fritid fremadrettet tager afsæt i det arbejde Folkeoplysningsudvalget er forpligtet på i vedtægternes formålsbestemmelse.
Dermed drøftes prioriteringer og arbejdsform løbende i forhold til det politiske opdrag, og intentionen om udvikling, bred
deltagelse og gode rammer fastholdes som fælles pejlemærke.  

Bilag

Bilag1 - Høringssvar fra Hvalsø Tennisklub

Bilag 2 - Høringssvar fra Sæby Gershøj Idræts- og Kulturforening

Bilag 3 - Høringssvar fra Sjov Seniormotion

Bilag 4 - Høringssvar fra Osted Lejre Skytteforening

Bilag 5 - Høringssvar fra LIU

Bilag 6 - Høringssvar fra Lejre Idrætsforening

Bilag 7 - Høringssvar fra KHIF

Bilag 8 - Høringssvar fra Hvalsø IF Fodbold

Bilag 9 - Høringssvar fra Hvalsø Badminton Club

Bilag 10 - Høringssvar fra Folkeoplysningsudvalget

Bilag 11 - Høringssvar fra Biltris Bylaug

Bilag 12 - Høringssvar fra Allerslev Gymnastikforening

Bilag 13 - Høringssvar Bramsnæsvighallens Brugerråd

Bilag 14 - Tematisk oversigt over ændringsforslag og høringssynspunkter

Bilag 15 - Forslag til nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget - forslag sendt i høring

Bilag 16 - Procedure for valg til Folkeoplysningsudvalg - forslag sendt i høring

Bilag 17 - Forslag til nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget - forslag efter høring

Bilag 18 - Procedure for valg til Folkeoplysningsudvalg – efter høring

Bilag 19 - Forslag til nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget til godkendelse efter høring



Punkt 8: KF - Tilpasning af kriterier for Anlægspuljen

26-002039

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé
Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2024-2027 at afsætte en 
anlægspulje på 5 mio. kr. årligt til at imødekomme de mange ønsker på kultur- og fritidsområdet. I budgetaftalen for
2026–2029 er det præciseret, at Anlægspuljen skal anvendes strategisk til finansiering af varige, fysiske
anlægsinvesteringer og at udgifter til udstyr ikke kan finansieres via Anlægspuljen. Administrationen har på den baggrund
tilpasset kriterierne for Anlægspuljen og kommissorium for Facilitetsrådet. Der skal i denne sag træffes beslutning om,
hvorvidt de reviderede kriterier samt kommissorium kan godkendes. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at de reviderede kriterier for Anlægspuljen godkendes 
2. at det reviderede kommissorium for Facilitetsrådet godkendes 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid. 

Sagsfremstilling

Baggrund 
Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2024-2027 at afsætte en 
anlægspulje på 5 millioner kroner årligt til at imødekomme de mange anlægsønsker på kultur – og fritidsområdet. Det
blev i den forbindelse besluttet at nedsætte et facilitetsråd, der skulle medvirke til at vurdere og prioritere de indkomne
ansøgninger og give en anbefaling til Udvalget for Kultur & Fritid. De nuværende kriterier for puljen er godkendt af
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme den 5. maj 2025. 

Anlægspuljen er opdelt i tre delpuljer: 

1. Pulje til understøttelse af eksisterende faciliteter, 
2. Pulje til etablering af nye fritidsfaciliteter og større anlægsprojekter
3. Pulje til uforudsete anlægsudgifter ved eksisterende fritidsfaciliteter og uforudsete udgifter i projekter, der allerede

har fået tilskud fra puljen 

 
Puljerne kan søges af borgere og foreninger i Lejre Kommune. Ved ansøgning skal ansøgere angive, om de ønsker, at
Lejre Kommune står for drift og anlæg af faciliteten eller de selv ønsker at stå for dette.   

Administrationen foretager en indledende screening af ansøgningerne, hvorefter Facilitetsrådet gennemgår og prioriterer
ansøgningerne og afgiver en anbefaling til Udvalget for Kultur & Fritid. Udvalget behandler herefter ansøgningerne og
træffer beslutning om fordeling af midlerne på mødet i december. 

På mødet i Udvalget for Kultur & Fritid den 3. marts 2026 blev udvalget præsenteret for principperne for Anlægspuljen. 

Tilpasning af kriterier 
I budgetaftalen for 2026–2029 er det præciseret, at puljen skal anvendes strategisk til finansiering af varige, fysiske
investeringer som ombygninger, nybyggeri, etablering af idrætsfaciliteter m.m., og at udgifter til udstyr derimod ikke kan
finansieres gennem Anlægspuljen.  

Administrationens har på den baggrund givet et bud på redigerede retningslinjer og kommissorium for Facilitetsrådet.  

I kriterierne er det tilføjet, at der ikke gives tilskud til løst udstyr, rekvisitter og forbrugsprægede indkøb, mens der fortsat
kan søges tilskud til inventar, maskiner og installationer, som er af afgørende betydning for, at aktiviteten kan
gennemføres, eller nødvendige for facilitetens funktion og tænkt til at forblive på stedet som en del af anlægget.  



I kommissorium vedr. Facilitetsrådet er det tilføjet, at rådet skal forholde sig til, om ansøgningen lever op til puljens
kriterier, som led i rådets kvalificering og prioritering. 

I nogle ansøgninger ønskes projektet gennemført efter en model, hvor Lejre Kommune overtager projektet som bygherre.
I nogle af disse projekter kan det være nødvendigt for Lejre Kommune at benytte ekstern rådgiver. I stedet for at afsætte
en fast ramme til rådgivning, foreslår administrationen, at udgiften håndteres projektvis. Det er derfor præciseret i
kriterierne, at nødvendige udgifter til ekstern rådgivning kan indarbejdes i projektets samlede anlægsbudget, som led i den
administrative kvalificering, inden sagen forelægges politisk.  
Kommissorium og kriterier er vedlagt som bilag med ændringer markeret med rødt.

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at de opdaterede kriterier skaber større klarhed om Anlægspuljens anvendelse og understøtter,
at puljen anvendes i overensstemmelse med budgetaftalens præcisering om varige, fysiske anlægsinvesteringer. Den nye
formulering omkring udstyr og inventar tydeliggør en principiel afgrænsning mellem udgifter, der har karakter af
forbrug/drift, og udgifter, der har karakter af anlæg.  

Hvis der er tale om udstyr til udviklingsprojekter, er der andre puljer i Lejre Kommune, som kan søges.  

Formuleringen omkring budget til ekstern rådgivning vil være med til at sikre, at den afsatte bevilling er realistisk og at
projektet efterfølgende kan gennemføres inden for den afsatte ramme. 

Økonomi og finansiering
Der er i budget 2026 afsat 5.2 mio. kr. årligt til Anlægspuljen. Midlerne er fordelt på de tre puljer:  

Pulje 1: Understøttelse af eksisterende faciliteter - 1 mio. kr.  
Pulje 2: Etablering af nye fritidsfaciliteter - 3,950 mio. kr.  
Pulje 3: Uforudsete investeringer - 250.000 kr. 

Bilag

Bilag 1 - Kommissorium Facilitetsråd - tilpasset budgetaftale

Bilag 2 - Kriterier Anlægspuljen - tilpasset budgetaftale



Punkt 9: KF - Evaluering af forsøg med ekstra rengøring i hallerne

25-001136

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

Lejre Kommunes idrætshaller rengøres på hverdage med undervisning. Der udføres som udgangspunkt ikke rengøring i
skoleferier og weekender. Hallerne bruges ofte af foreningslivet i disse perioder, og der har derfor været henvendelser om
behov for yderligere rengøring. 

Derfor besluttede Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme på mødet den 3. marts 2025 at igangsætte en forsøgsordning med
en pulje på 50.000 kr. til ekstraordinær rengøring ved behov.  

Forsøget blev igangsat i 2025 og har endnu ikke givet et fuldt billede af behovet, bl.a. fordi hallerne i perioder var lukket
hen over sommerferien pga. tidligere udfordring med lamperne. Der er dog anvendt ca. 50 % af puljen i perioden april–
december 2025. Sagen forelægges med henblik på stillingtagen til, om forsøget skal fortsætte i sæson 2026/2027 og
dermed give et større evalueringsgrundlag til behandling i 2027. 

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at pilotordningen med en pulje til ekstraordinær rengøring i haller fortsættes i sæson 2026/2027.  
2. at der afsættes 50.000 kr. til forsøget i 2026/2027 finansieret fra bevilling 2.10.14, Lokaletilskud. 
3. at forsøgsordningen evalueres i henholdsvis Halbestyrelse og Brugerråd med henblik på efterfølgende politisk

behandling i 2027. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur & Fritid.  

Sagsfremstilling
Rengøringsniveauet i Lejre Kommunes idrætshaller er tilpasset skolernes behov, hvilket betyder, at der udføres daglig
rengøring på hverdage med undervisning. I skoleferier og weekender er der derimod ikke planlagt fast rengøring. Hallerne
bruges dog ofte af foreningslivet i disse perioder, og der har været henvendelser omkring behov for yderligere rengøring.
Samtidig er der ofte behov for ekstra rengøring efter større arrangementer som stævner og udstillinger, så hallen hurtigt
kan tages i brug af de næste brugere. Arrangørerne kan i de fleste tilfælde forudse behovet og dermed bestille rengøring i
forvejen.   

For at imødekomme udfordringen besluttede Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme i marts 2025 at etablere et forsøg,
hvor en pulje skulle give mulighed for at bestille ekstraordinær rengøring ved behov. Derudover skulle servicen i hallerne
styrkes ved at give brugerne bedre muligheder for selv at håndtere mindre rengøringsbehov. Derfor blev der opsat
depotskabe i hallerne med toiletpapir, håndklæder, sæbe og rengøringsartikler, så akutte problemer lettere kan afhjælpes. 

Udfordringer med lamperne i hallerne betød, at hallerne i perioder var lukket hen over sommerferien 2025. Forsøget har
derfor ikke givet et retvisende billede af behovet. Samtidig har hallernes brugere gennem en årrække planlagt sig uden om
muligheden for ekstra rengøring, og det tager tid at indarbejde nye vaner. På trods af dette er der anvendt ca. 50 % af den
afsatte pulje fra april til december 2025.  

Halbestyrelse og brugerråd ønsker, at forsøget fortsættes i 2026 med henblik på evaluering i 2027, da forsøget ikke har
haft de forudsatte betingelser. 

Administrationens vurdering
Manglende rengøring i skoleferier og ved større arrangementer i weekender vurderes at skabe udfordringer for
foreningerne, og en fleksibel løsning er at give foreningerne mulighed for at bestille ekstra rengøring i disse perioder.  

Administrationen vurderer, at det vil give god mening at fortsætte forsøget for at få et bedre billede af det aktuelle behov.
Administrationen foreslår, at ordningen fortsættes i kommende foreningssæson. Dvs. at forsøget starter 1. juli 2026 og



løber til 1. juli 2027 – eller så længe der er penge tilbage i puljen.  

Forsøget evalueres efterfølgende i samarbejde med Halbestyrelsen og Brugerrådene med henblik på efterfølgende politisk
behandling i 2027. Evalueringen skal danne grundlag for beslutning om, hvilke behov der er for håndtering fremadrettet.  

Økonomi og finansiering
Forsøgsordningen kan finansieres inden for udvalgets egen ramme. Administrationen foreslår, at dette finansieres fra
bevilling 2.10.14 lokaletilskud, hvor der forventes et mindreforbrug. I 2025 var der et mindreforbrug på 64.000 kr.   



Punkt 10: KF - Eventuelt

Beslutning
Drøftet.



Punkt 11: KF - Godkendelse af referat

Beslutning
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